CHRISTI
583.PELAGII PAP. II.
6.TIBERII IMP.
2.

& in vincula compactus, custodia deputatur. Cumque inter duos custodes carceris & cippo teneretur vinctus, media nocte dormientibus custodibus, orationem fudit ad Dominum, ut dignaretur ejus potentia miserum visitare, & qui innocens illigatus fuerat, visitatione Martini Praesulis & Medardi absolueretur. Mox disruptis vinculis, diffracto cippo, sancti Medardi basilicam, nocte nobis vigilantibus introiit. Hæc Synodum præcesserunt: quæ satis fuisse poterant ad Gregorii innocentiam contestandam, cujus causa vinctus Modestus divinitus fuerat liberatus.

XVII. Ubi autem Brennaci Synodus Episcoporum eam ob causam collecta est: quid actum sit, Gregorius ita narrat: Congregati igitur apud Brennacum villam Episcopi, in unam domum residere jussi sunt. Deinde, adventante Rege, data omnibus salutatione ac benedictione, resedit. Tunc Bertharannus Burdegalenis civitatis Episcopus, cui hoc cum Regina crimen imputatum fuit, causam proponit, neque interpellat, dicens a me sibi ac Reginae crimen objectum. Negavi ego in veritate me hæc locutum, & audisse quidem hæc alios, me non excogitasse. Nam extra domum rumor in populo magnus erat dicentium: Cur hæc super sacerdotem Dei obiciuntur? Cur talia Rex prosequitur? Numquid potuit Episcopus talia dicere vel de seruo? Heu, heu, Domine Deus, largire auxilium seruo tuo. Rex autem dicebat: Crimen uxoris meæ meum habetur opprobrium. Sic ergo censetis ut super Episcopum testes adhibeantur: ecce adsunt. Certe si videtur ut hæc non fiant, sed in fidem Episcopi committuntur, dicite: libenter audiam quæ jubetis. Mirati sunt omnes Regis prudentiam, vel patientiam simul. Tunc cunctis dicentibus: Non potest persona inferior super sacerdotem cædi*: resistit ad hoc causa, ut dictis Missis in tribus altaribus, me de his verbis exuerem sacramento; & licet canonibus essent contraria, pro causa tamen Regis impleta sunt.

Gregorius, se purgat juramento.

* credi.

XVIII. Rigunthis Reginae charitatis.

Sed nec hoc silebo, quod Rigunthis Regina condolens doloribus meis, jejunium cum omni domo sua celebravit, quousque puer nunciaret, me omnia sic implere, ut fuerant instituta. Igitur regressi sacerdotes ad Regem, ajunt: Impleta sunt omnia ab Episcopo quæ imperata sunt, o Rex. Quid nunc ad te, nisi ut cum Bertharanno accusatore fratris communione priveris? Et ille: Non ego nisi audita narravi. Quærentibus illis, qui hæc dixerit? respondit se hæc a Leudaste audisse. Ille autem secundum infirmitatem vel consilii vel propositionis suæ fugam sinterat. Tunc placuit omnibus sacerdotibus, ut sator scandali, infamator Regi-

nae accusator Episcopi ab omnibus arce- retur Ecclesiis, eo quod se ab audientia subtraxisset: unde & epistolam subscriptam aliis Episcopis qui non adfuerant transmissit, & sic unusquisque ad locum suum regressus est. Hæcenus Acta Synodi Brennacenensis.

Quid autem factum fuerit adversus Riculfum clericum accusatorem qui aderat, idem sic tradit: At Riculfus clericus ad interficiendum deputatur, pro cujus vita vix obtinui: tamen de tormentis excusare non potui; nam nulla res, nullum metallum tanta verbera potuerit sustinere, sicut hic miserimus. Ab hora tertia diei, revinctis post tergum manibus, suspensus ad arborem dependebat: ad horam vero nonam depositus, extensus ad trocleas, cedebatur fustibus, virgis & loris duplicibus, & non ab uno vel duobus, sed quot accedere circa miseros potuissent artus tot caesores erant. Cum autem in discrimine esset, tunc aperuit veritatem, & arcana doli publice patefecit. Dicebat enim, ob hoc Reginae crimen objectum, ut ejecta de regno, interfectis fratribus & patre, Clodoveus regnum acciperet, Leudaste ducatum. Hæc de falso teste. Porro Leudastem instar Cain undique pulsum, undique profugum super terram vagasse tradit.

XIX. Riculfus clericus accusator luit penas, & cuncta patefecit.

Non prætermittendum, de hac Synodo scripsisse carmen Venantium Fortunatum, quo & cecinit laudes Chilperici, necnon Fredegundis Reginae. Quod enim adversus Fredegundem tanta calumnia sparsa est, & cum ignominia ad judicium usque causa deducta; placuit Fortunato (quem puto eidem Synodo cum Gregorio interfuisse) eam scripto carmine celebrare, atque ejus canere laudes, cujus opprobria fuerant adeo turpiter divulgata. Est vero ejusmodi præfixa inscripto carmini (a): Ad Chilpericum Regem, quando Synodus in Brennaco habita est. Incipit autem:

XX.

(a) Fortun' carm. l. 9.

Ordo sacerdotum, venerandaque culmina Christi,
Quos dedit alma fides religionem patres.
Parvulus opto loqui Regis præconia celsi:
Sublevet exigui carmina vester amor.

Et post multa habet ista de Fredegunde Regina apposite quidem:

Conjuge cum propria, quæ regnum moribus ornat
Principis, & culmen participata regit,
Provida consilii, sollers, sancta, utilis aula,

In-

CHRISTI
583.PELAGII PAP. II.
6.TIBERII IMP.
2.

Ingenio pollens, munere larga placens,
Omnibus excellens meritis Fredegundis opima,
Atque serena suo fulget ab ore dies:
Regia magnanimis curarum pondera portas,
Te bonitate colens, utilitate juvenas.
Qua pariter tecum moderante palatia crescunt,
Cujus & auxilio floret honore domus.
Quærens unde viro duplicentur vota salutis,
Et tibi mercedem de Fredegunde facit:
Quæ meritis propriis effulget gloria Regis;
Et Regina suo facta corona viro.
Tempore sub longo hæc te fructu pro-
lis honoret,
Surgat & inde nepos, ut renoveris avus.
Ergo Creatori referatur gratia digne,
Et cole Rex Regem qui tibi præbet opem.

Ista & alia Fortunatus ad Chilpericum; & quidem puto intuitu charitatis, ut e domo regia manantem ex impudica Regina fetorem veluti plurimo effuso balsamo effugaret.

XXI.

Verum qui Regibus dominatur, & solus verax est, nec secundum faciem judicat; adversus Chilpericum & Fredegundem sententiam & quidem durissimam protulit, nulla penitus interposita mora: acciditque nutu Dei, ut idem qui cecinit gloriosa Fortunatus, paulo post lugubri carmine occinuerit luctuosa: quæ S. Salvio, qui eidem Synodo interfuit, quomodo fuerint antea demonstrata, proxime dicturi sumus: modo vero accipe, quæ antea ibidem transacta sunt cum disferente de fide Judæo, & quæ idem habet de Chilperico Rege ipsi Gregorio conciliato, & ab ipso benedictionem petente, cum inde recedens esset Parisios rediturus. Cum enim moraretur adhuc apud Chilpericum Gregorius Turonensis (ut ipse testatur) data occasione Judæi nomine Prisci, cum eo de veritate Christianæ fidei contulit: sed in obstinatione ille sua perseverans, nihil profecit: scripsit

PAGIUS

IV. Duo Chilperici Regis filii dysenteria eximidi.

A num. XXIII. ad XXVI. Gregorius Turonensis lib. 5. cap. 34. & seq. narrat, morbum dysentericum mense Augusto post varia prodigia grassari coepisse, Regibus Francorum inter se jam dissidentibus, & bellum civile parantibus. Chilpericus Rex primum ægotavit, & non multo post duos filios amisit, Chlodobertum scilicet, & Dagobertum, uti hic a Venantio in utroque Epitaphio lib. 8. Carm. 4. & 5. appellatur, ubi & Chlodobertus tria lu-

tamen eam ipse disputationem Gregorius, (a) ad cujus finem, ubi agit de Rege inde Parisios profecturo, hæc habet: Ad me (inquit) conversus postulat ut accepta benedictione discederet: ait enim: Dicam Gregorius impertit benedictionem Regi. (inquit) tibi, o sacerdos, quod dixit Jacob ad Angelum, qui ei loquebatur: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Et hæc dicens, aquam manibus porrigi jubet: quibus ablutis, facta oratione, accepto pane, gratias Deo agentes, & ipsi accepimus, & Regi porrecimus, haussitque mero, Vale dicentes discessimus. Hæc de Rege accipiente eulogias ab ipso Gregorio, ut his pacis symbolis ipsi reconciliatum se ostenderet. Sic igitur qui ad Regem reus majestatis advenerat, a regia majestate eo modo maximo affectus honore recessit. Sed ad S. Salvii vaticinium redeamus.

Quid enim post hæc ibi contigerit memoratu dignum, idem Gregorius narrat his verbis (b): Igitur cum, Vale post Synodum memoratam Regi jam dicto, ad propria redire vellemus: non ante discedere placuit, nisi hunc virum, Salvium Episcopum scilicet, libatis osculis, linguaveremus. Quem quaesitum in atris Brennacenensis domus reperi. Cui dixi, quia jam eram ad propria rediturus. Tunc remoti paululum, dum hinc inde sermocinaremur, ait, mihi: Vides ne super hoc testum quæ ego suspicio? Cui ego: Video enim super tegulum, quod nuper Rex poni præcepit. At ille: Aliud, inquit, non aspicias? Cui ego. Nihil aliud, inquam, video (suspicebam enim quod aliquid joculariter loqueretur) & adjeci: Si tu aliquid magis cernis, enarra. At ille ultra trabens suspiria, ait: Video ego evaginatum iræ divinæ gladium super domum hanc dependentem. Verumtamen non sefellit dictio sacerdotem: nam post dies viginti, duo filii Regis (quos superius mortuos diximus) obierunt. Hæc Gregorius: quomodo vero mortui sint, inferius docet.

XXII.

(b) Greg. l. 5. c. 50.

De vendita sum per Regis domum parata.

Nam idem Gregorius eodem hoc anno, qui numeratur (ut dictum est) quintem Childeberti Junioris, pestem ingentem depastam esse Gallias tradit, quæ tacti iidem duo filii Regis Chilperici & Fredegundis extincti sunt. Porro remgestam ita idem auctor enarrat (c): Igitur in his diebus Chilpericus Rex gra-

XXIII.

De peste quæ Gallias invasit.

(c) Greg. l. 5. c. 34.

stra vixisse dicitur. Baronius, hujus dysenteria occasione scribit, magnam pestem in Gallias anno, quo Brennacense Concilium celebratum, grassatam esse. Verum Turonensis, non de peste, sed de dysenteria, id est, intestinorum torminibus loquitur, & Cicero dysenteriam viscerum morbum vocat, ut videre est apud Henricum Stephanum in Thesaurio linguæ Græcæ, Narrat hæc Gregorius anno V. Childeberti Regis, quæ ideo ad annum DLXXX.

CHRISTI
583.PELAGII PAP. II.
6.TIBERII IMP.
2.

viter agrotavit. Quo convalescente, filius ejus junior necdum ex aqua & Spiritu sancto renatus agrotare cepit: quem in extremis videntes, baptismo abluerunt. Quo parumper melius agente, frater ejus senior nomine Clodobertus ab hoc morbo corripitur. Ipsaque in periculo mortis Fredegundis mater cernens, sero poenitens ait ad Regem: Diu nos male agentes pietas divina sustentat: nam saepe nos febribus & aliis malis corripuit, & emendatio non successit. Ecce jam perdimus filios: Ecce jam nos lacryma pauperum, lamenta viduarum, suspiria orphanorum interimunt, nec spes remanet, cui aliquid congregemus. Thesaurizamus, nescientes cui congregemus ea: Ecce thesauri remanent possessore vacui, rapinis ac maledictionibus pleni. Numquid non exundabant promptuaria vino? Numquid non horrea abundabant frumento? Numquid non erant thesauri referti auro, argento, lapidibus pretiosis, monilibus, vel reliquis Imperialibus ornamentis? Ecce quod pulcherrimum habebamus, perdimus.

XXIV. Poenitentia Reginae Fredegundis, & Regis.

Nunc sic placet, venite, incendamus omnes descriptiones iniquas. Sufficiat fisco nostro, quod suffecit patri Regique Clotario. Hæc effata Regina, pugnis verberans pectus, jussit libros exhiberi quæ de civitatibus suis per Marcum venerant: projectisque in ignem, iterum ad Regem conversa: Quid tu, inquit, moraris? Fac quod vides a me fieri, ut etsi dulces natos perdimus, vel penam perpetuam evadamus. Tunc Rex compunctus corde tradidit omnes libros descriptionum igni, conflagratisque illis, misit qui futuras prohiberet descriptiones. Post hæc infantulus junior, dum nimio labore tabescit, extinguitur: quem cum maximo dolore ducentes e villa Brennaeco Parisios ad basilicam S. Dionysii sepeliri mandaverunt. Clodobertum vero componentes in feretro, Sueffionas ad basilicam S. Medardi duxerunt, proscientesque eum ad sanctum sepulcrum vota woverunt pro eo: sed media nocte anhelans jam & tenuis spiritum exhalavit; quem in basilica sanctorum Crispi & Crispiniani martyrum sepelierunt. Magnus usque huc planctus omni populo fuit: nam viri lugentes mulieresque lugubribus vestimentis induta (ut solet in conjugum exequiis fieri) ita hoc funus sunt profectæ. Multa postea Chilpericus Rex ecclesiis, sive basilicis, vel pauperibus est largitus. Hæc de funere duorum filiorum Regis, & de Rege ipso in meliorem frugem mutato Gregorius.

XXV. Scripsit isdem Regis filii epitaphia Venantius Fortunatus, atque primum majori natu filio Clodoberto his versibus (a):

Flere monet populum crudelia funera Regum,

Cum caput Orbis humo, mæsta sepulcra tegunt.
Hoc igitur tumulo recubans Clodobertus habetur,
Qui tria lustra gerens raptus ab Orbe fuit,
De proavo veniens Clodoveo celsa propago,
Clotarii que nepos, Chilpericique genus:
Quem de Regina sumpsit Fredegunde venusta:
Auxerat & nascens Francica vota puer:
Quem patria dum spes * adolesceret ampla,
Accelerante die, fors inimica tulit.
Sed cui nulla nocent queruli contagia mundi,
Non fleat ullus amor, quem modo cingit honor.
Nam puer innocuus vivens sine crimine lapsus
Perpetui regni se favet arce frui.

Sed & ejus germano infanti Dagoberto æque epitaphium elaboravit, ex quo nomen ejus a Gregorio prætermisum ediscas, vocatum nempe Dagobertum; sic enim se habet:

Dulce caput populi, Dagoberte perennis amore,
Auxilium patriæ spes puerilis, obis *
Germinè regali nascens generosus, & *
infans,
Oscensus terris mox quoque rapte polis.
Belligeri veniens Clodovei gente potenti
Egregio proavi germine, honore pari.
Regibus antiquis resplendens nobilis infans,
Chilpericique patris, vel Fredegunde genus.
Te veneranda tamen mox abluit unda lavacri,
Hinc licet abreptum lux tenet aethrono.
Vivis honore ergo, & cum Judex venerit Orbis,
Surrecturus eris fulgidus, ore nitens.

Ista Venantius, qui (ut diximus, cum paulo ante læta cecinisset, scribere mox coactus est Regum funeribus epitaphia. Sed & tunc etiam ad ipsum Regem consolatione de filiorum obitu carmine scripsit, cujus est exordium:

Aspera conditio & fors irrevocabilis horæ,
Quam generi humano tristis origo dedit.

Et

Epitaph.
Clodoberti
Regis
filii.Epitaph.
Dagoberti,
Regis
filii.
* albis.CHRISTI
583.PELAGII PAP. II.
6.TIBERII IMP.
2.

Et inferius alludens ad luctum universi populi, ista subdit:

Talis erit populus, qualem te viderit omnis,
Deque tua facie plebs tua vota metit.

Innatum est enim Francis, eisdemque illud peculiare, ut cum præ cæteris gentibus suum diligant Regem, sese in Regis vultu, mores animi, corporis habitum, atque alia denique omnia (quantum fas est) transformare, similesque redere cupiant.

XXVI. At nec finis hic filiorum Chilperici Regis funerum: etenim Fredegundis amatis carens filiis novercali odio in privignum Clodoveum commovetur, quem in suspicionem adductum, quod aliquid in eam moliretur, eundem detrusum in carcerem ibi gladio feriri præcepit; de ipso illud evulgans, quod se ipsum obnoxium culpæ necasset. Rem gestam narrat ipse Gregorius (a). Erat Clodoveus iste filius Chilperici ex Audovera uxore sua, ex qua pariter Theobertum & Moro-

veum susceperat. Ipsa autem Audovera velata, quam arte se Fredegundis conjunxerat Chilperico, ab Adone Viennensi sic accipe: Absente Chilperico, Fredegundis Audoveram Reginam tali fraude decepit, ut filiam quam ex Chilperico habebat Audovera ex sacro fonte ipsa per se non per aliam susciperet: quod & ipsa seducta quidem fecit. Ac idcirco postmodum a marito suo Chilperico dimissa: sicque Fredegundis in connubium transit. Audovera vero velata villas & prædia tantum ad sustentationem sui accepit. Episcopus, qui filium baptizavit & matri eum tenere non prohibuit, exilio damnatus est. Hæc Ado, quibus plenius Fredegundis perfidia innotescat, quam in privignum Clodoveum filium Audoveræ ad postremum Phædræ instar explevit.

XXVII. Sed funeribus Regum tristiora Reginae funera jungamus. Gregorius enim his

PAGIUS V. Clodoveus filius Chilperici necatur.

Ad num. XXVI. Fredegundis uxor Chilperici Regis, & noverca Clodovei hunc cum Audovera matre, quæ Fredegundis ancilla erat, occidit jussit. Soror illius (nempe Audoveræ) in Monasterio, delusa a pueris Regina, transmittitur: oper eorum omnes Regina delata sunt, inquit Turonensis citatus. Basina itaque Audoveræ soror primum delusa seu stuprata fuit a famulis Fredegundis postea in Monasterio Pictaviensi inclusa, ubi cum Chrodulde Chariberti quondam Regis filia graves tumultus adversus Abbatissam concitavit, de quibus suo loco. Verum gesta hæc anno DLXXX. qui Childeberti Regis quintus erat.

VI. Adbrigildis Regina necatur.

Ad num. XXVII. Gregorius lib. 5. cap. 35. narrat mortem Ausbrigidis uxoris Guntramni Regis, quæ adeo crudelis fuit, ut duos Medicos, qui ei studium adhibuerant, gladio feriri

de obitu filiorum Chilperici narratis, de Impia alia Regina Francorum conjuge Guntheramni germani Chilperici hæc eadem peste defuncta mox ista funesta subjungit: His diebus Austregildis Guntheramni Principis Regina ab hoc morbo consumpta est. Sed priusquam nequam spiritum exhalaret, cernens quod evadere non posset, alta trahens suspiria, voluit lethi sui habere participes, agens ut in exequiis ejus aliorum funera plangerentur. Fertur enim Herodiano more Regem petiisse, dicens: Adhuc spes vivendi fuerat, si non inter iniquorum medicorum manus incidissem: nam potiones ab illis acceptæ mihi vi abstulerunt vitam, & fecerunt me hanc lucem velociter perdere. Et ideo ne mors mea inulta prætereat; queso, & cum juramenti interpositione conjuro, ut cum ab hac luce discessero, statim ipsi gladio iridentur; ut sicut ego amplius vivere non queo, ita nec illi post meum obitum gloriantur, sed sit unus dolor nostris pariter & eorum amicis. Hæc effata, infelicem animam tradidit. Rex vero peracto ex more justitio, oppressus iniquæ conjugis juramento, implevit præceptum iniquitatis; nam duos medicos, qui ei studium adhibuerant, gladio feriri præcepit. Hæc Gregorius.

Eadem quoque lucetum abreptumque ex hac vita Nantinum Comitem Engolismensem, idem subdit: qui cum in sancta loca Dei que ministros mala multa patrafset, ultimo ipse elogio, quid pareretur ob scelera perpetrata, testatus est: ait enim Gregorius (b): Post paucos menses a suprascripto morbo Nantinus Comes corripitur. Qui nimia excussus febre, clamavit, dicens: Heu, heu, ab Heraclio Antistite exoror: ab illo crucior: ab illo ad judicium vocor. Cognosco facinus: reminiscor injuste injurias me intulisse Pontifici: mortem deprecor, ne diutius crucier hoc tormento. Hæc cum maxima in febre clamaret, deficiente robore corporis, infelicem animam fudit, indubia relinquens

præceperit, ut mortis participes haberet. Sed factum etiam id anno DLXXX. cum Turonensis ibidem agat de rebus anno V. Childeberti Regis gestis. De ejusdem Reginae interitu loquitur Marius ad annum II. Consulatus Tiberii Iudici. XIV. quibus characteribus ipse annum Christi DLXXXI. designat: Ea Indictione, inquit, mense Septembri Austregildis Regina obiit, post cujus transitum interfecit sunt duo Medici, Nicolaus & Donatus. Rex enim, ut habet Gregorius Turonensis, implevit præceptum iniquitatis ab Ausbrigilde factum. Verum Marius, qui Tiberii initium tardius consignavit, in ea morte narranda in errore etiam lapsus est. Ab Ausbrigidis morte Guntramnus Rex in perpetuo Cœlibatu vitam duxit.

VII. Ad num. XXVIII. Nantinus Comes Inculis mensis morbo dysenterico correptus poenas let-

Impia
Austregil-
dis Regi-
næ obitus.XXVIII.
Nantini
obitus &
supplicium.(b) Greg.
lib. 5. c. 35.
in fin.VII.
Nantinus
Comes ex-
tinguitur.

CHRISTI
583.PELAGII PAP. II.
6.TIBERII IMP.
2.

quens vestigia hoc ei ad ultionem beati viri venisse: nam exanimus corpus ita nigredinem duxit, ut putares eum prunis superpositum fuisse combustum. Ergo omnes hæc obstupescant, admirentur, & metuant, ne inferant injurias sacerdotibus, quia ultor est Dominus servorum suorum sperantium in se. Quæ autem adversus Heraclium Burdegalensem Episcopum Nantinus egisset, idem Gregorius paulo superius narrat, cum tradit ab eo ob immensa scelera perpetrata ipsum Nantinum fuisse excommunicatum. At de his hæcenus: jam vero e Gallis in Galliciam transeamus, Gregoriumque sectemur, qui ait (a):

(a) Greg. Tur. hist. Franc. l. 5. c. 37.
XXIX.
De obitu S. Martini Gallicien-
sis.

Hoc eodem tempore (nempe anno quinto Childeberti Junioris, qui hoc Christi anno incipit numerari,) & B. Martinus Gallicienfis Episcopus obiit, magnum populo illi faciente plantum. Nam hic Pannonia ortus fuit (sicuti nomen & patriam, ita etiam sanctitatem Martini Turonensis adeptus) & exinde ad visitanda loca sancta in Orientem properans, intantum se litteris imbuit, ut nulli secundum suis temporibus haberetur: & exinde Galliciam venit, ubi cum beati Martini reliquiæ portarentur, Episcopus ordinaretur: in quo sacerdotio impletis plus minus triginta annis, plenus virtutum migravit ad Dominum. Versiculos qui ad ostium sunt a parte meridiana in basilica S. Martini, ipse composuit. Hæc Gregorius.

Porro quod pertinet ad annos ejus Episcopatus: dum numerat triginta circiter annos ejus sedis Gregorius, scias ipsum deducere numerum ab eo tempore quo illatæ sunt sancti Martini Turonensis reliquiæ in Galliciam, ut patet ex ejusdem testificatione, dum de eadem a nobis superius recitata translatione agit (b). Qua ratione dicendum esset, inchoatum ejusdem Episcopatum circa annum Domini quingentesimum quinquagesimum tertium, cum alii (ut vidimus) referant ad annum quingentesimum sexagesimum: cui sententiæ magis inhæsimus, quod ex Actis Concilii Bracharenfis secundi tum nota Æræ, tum numero annorum Ariamiri Regis sibi vendicet auctoritatem. Dies autem, quo tantus vir,

(b) Greg. Turon. mirac. S. Martini l. 3. c. 11.

PAGIUS Ierum suorum luit, ut scribit Turonensis lib. 5. c. 37. narrans quæ accidere anno quinto Childeberti Regis, qui in an. Christi DLXXX. convenit, indeque intelligimus Galliam eo anno dysenteria valde afflictam fuisse. licet Baronius tam Nantinum, quam Aufrigidem peste periisse scribat.

VIII. A num. XXIX. ad XXXII. Turonensis lib. 5. cap. 37. annoque V. Childeberti Regis, ait: Hoc tempore & beatus Martinus Gallicienfis Episcopus obiit. Paulo post: In sacerdotio impletis plus minus triginta annis, plenus virtutibus migravit ad Dominum. Mabillonius sæculo primo

cui multum debet Hispania, ex hac vita ad coelum migravit, celebri solemnitate anniversario cultu refulget ad decimum tertium Kal. Aprilis.

Ad postremum, vero quod reperimus ipsius sepulcrum, nefas sit præteriisse eum insalutatum: quamobrem ipsum ex prato Venantii collectis floribus aspergamus versibus illis, inquam, quibus ipse miracula ejus facta tunc temporis cecinit, cum provinciam illam, absterfo Arianorum putore, ad Catholicam fidem convertens, grande Deo obtulit sacrificium in odorem suavitatis. Sint igitur ejusmodi vetera monumenta, epitaphii loco, sanctissimi viri incisa sepulcro. Editum enim ad ipsum adhuc viventem carmen ita incipit (c):

Lumen Apostolicum cum spargeret una Triados,
Exciperetque novum mundus honore diem.

Pergit dicere de Apostolis ad diversas gentes missis, ac demum ista de duobus Martinis, seniore ac juniore, Turonensi videlicet atque Gallicienfi Episcopis:

Martini Gallia prisca
Excellente fide luminis arma capit.
Martino servata novo Gallicia plaude;
Sortis Apostolicæ vir tuus iste fuit.
Qui virtute Petrum, præbet tibi dogmate Paulum:
Hinc Jacobi tribuens, inde Joannis opem.
Pannoniæ (ut perhibent) veniens e parte Quiritum,
Est magis effectus Gallicia vera salus.
In sulcum sterilem vitæ plantaria sedit,
Quo matura seges fertilitate placet.
Elicæ meritis alter redit imber aristas,
Munera rosis habens, ne premat arva fittis:
Neu jaceant stupidis arentia jugera sulcis,
Influit irriguo fonte perennis aque.

Spectant hæc ad prædicationem Evangelii; & quod subdit, id ipsum insinuat.

Ha-

Benedictino in Elogio Sancti Martini Episcopi & Abbatis Dumiensis primi num. XV. recte scribit, ex his Gregorii verbis, nec plane constare, quo anno S. Martinus in coelos migraverit, nec quantum temporis Episcopatum tenuerit. Hi etenim loquendi modi, hoc tempore, & plus, minus triginta annis, hominem incertum & fluctuantem produunt. Addo, Turonensem, de his quæ extra Gallias contigere, plerumque satis edocsum non fuisse, ut pluribus exemplis liquet. Verbi gratia lib. 8. cap. 46. Leuvigildi Hispaniarum Regis mortem cum anno Childeberti XII. qui in an. DLXXXVII. con-

XXXI.

(c) Fort. carm. l. 5.

CHRISTI
583.PELAGII PAP. II.
6.TIBERII IMP.
2.

Hæresis in ramis fidei plantaria fixit;
Quodque oleaster erat, pinguis oliva vires.

Qua stetit exilis, viduatis frondibus,
arbor

Jam paritura cibum floret honore,
novo.

Imponenda fociis sine quo siculnea tristis
Præparat ad fructum stercore culta suum.

Palmitis uva tumens avium laceranda
rapinis,

Hoc custode bono, non peritura la-
ret*.

* patet
* orantes

Rebus Apostolicis ovantes* vivere mon-
strat,

Arva ligone movens, falce flagella
premens.

Ex agro Domini lappas excidit inertes:
Atque racemus adest, qui fuit ante
frutex.

De satione Dei zizania vulsit amara:
Surgit & aequalis latifcata seges.

Ut plane dicendus fuerit Galliciae restitutor Ecclesiæ. Hinc idem Fortunatus sub-
iicit:

Martino servata novo Gallicia plaude:
Sortis Apostolicæ vir tuus iste fuit.

Pastoris studio circum sua septa recur-
rens,

Ne lupus intret, oves servat amore
gregis.

Et portante manu trahit ipsa ad pa-
bula Christi,

Montibus instabilem ne voret error
ovem.

Cujus vox resuens plebi de fonte sa-
lubri,

Ut bibat ore fidem, porrigit ore
salem.

Hosti damnæ quidem, Domino pia vo-
ta paravit,

Et commissæ sibi dupla talenta refert.
Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS convenit, alligat. Desiderium Francorum Ducem, quem Biclariensis a Ducibus Reccaredi post Leuvigildi patris mortem prælio superato, casumque asserit anno V. Mauricii Aug. & Reccaredi primo, Turonensis lib. 6. cap. 31. an. VIII. Childeberti Regis, Christi sc. DLXXXII. Leuvigildo regnante prostratum tradit. Denique lib. 5. cap. 30. asserit, Justinum Junioem impleto Imperii XVIII. anno vitam finisse, quod manifeste falsum est. Quare cum Theodemirus Suevorum Rex hæresim Arianam hujus Sancti Præfatus hortatu ejurarit, & ante annum DLVII. aut infrequentem regnare non coeperit, Martinus triginta annos Episcopus esse non potuit, nisi post annum quintum Childeberti, Christi DLXXX. e vivis excesserit. Præter Collectionem Canonum Orientalium ex Græcis Synodis, Sententiam Egyptiorum Patrum, quas e Græco in linguam Latinam vertit, Formulam honesta vitæ, seu de Differentiis quatuor virtutum cardinalium, quæ Opuscula lu-

Et de æterno præmio, quod esset a Deo consecuturus, mox addit hæc ipsa:

Vocem Evangelicam spectans operarius
almus,

Ut tibi dicatur, Servule perge bone:
Quando fidelis enim mihi supra pauca
fuit,

Supra multa nimis constituendus eris.
Ecce tu Domine modo gaudia lætior
intra,

Proque labore brevi magna parata
tibi.

Auditurus enim vocem, Martino, bea-
tam:

Sed Fortunati sit memor ipse tui.
Quæso, precare Pater, videam tua gau-
dia tecum.

Sic placeas Regi, postulet ante Petrus.

&c. Commendat eidem sanctam Radegundem adhuc viventem in monasterio Pictaviensi Reginam, cum ea quæ præerat eidem Agnete Abbatissa, de qua sæpe Gregorius.

Hoc item anno, teste Gregorio, qui (ut numerat) annus quintus est Childeberti Regis, dira persecutio in Hispania excitata est a Leuvigildo Rege Arianorum adversus Catholicos: ait enim (a): Magna eo anno in Hispania Christianis persecutio fuit, multique exiliis damnati, facultatibus privati, facie decocti, carceri mancipati, verberibus affecti, ac diversis suppliciis trucidati sunt. Hæc summam de persecutione Gregorius. His consentiens S. Isidorus, ubi narravit res ab eodem Rege in bello fortiter gestas, ista subjungit (b): Sed obfuscavit (inquit) error impietatis gloriam tantæ virtutis. Denique perfidiæ furore repletus, in Catholicos persecutione commota, plurimos Episcoporum exilia relegavit, & Ecclesiarum redditus & privilegia tulit: multasque terroribus suis in Arianam hæresim

XXXII.
Persecutio excitata a Leuvigildo. (a) Greg. Tur. hist. Franc. l. 5. cap. 38.

(b) Isidor. in Chron. Goth.

cem viderunt, reliquit quædam alia ingenii sui monumenta nondum publici juris facta. Inter ea est tractatus de Paschate, in quo testatur, a plerisque Gallicanis Episcopis ad suum fere tempus id custoditum, ut semper VIII. Kal. April. diem Paschæ celebrarent, in quo facta Christi Resurrectionis traditur. Verum Sanctus Martinus hac in re Gregorium Turonensem, qui hoc ipso tempore in Gallia vivebat, contrarium habet, qui, ut vidimus anno DLXXVII. num. V. loquitur de controversia, quæ eo anno extitit in Gallis de die Paschatis, quam etiam controversiam alii quibusdam annis agitam fuisse memorat. Originem erroris S. Martini alio in loco aperiemus.

A num. XXXII. ad XLII. Leuvigildus Gothorum in Hispania commorantium Rex anno quingentesimo octogesimo magnam adversus Orthodoxos excitavit persecutionem, quam memorat Turonensis lib. 5. cap. 38. loquens de gestis anno quinto Childeberti Regis, qui eo

IX.
Leuvigildus Rex Gothorum filium Hermenegildum ve-

sim & pestilentiam impulit; plerosque sine persecutione illectos auro, rebusque decepit. Ausus quinettam inter cetera...

XXXIII.

(a) Greg. Tur. eod. l. 5. c. 38. * Leuwigildus

Ingundis uxor Hermenegildi qua sita causa.

XXXIV. Hermenegildus Rex conuersus ab Inguige.

PAGIUS

Sed qua recentior causa persecutionis huius indicenda praecesserit, Gregorius ita recenset (a): Caput autem nempe origo, huius sceleris Gotsuintha fuit, quam post Athanagildi Regis connubium Rex Leuwigildus acceperat. Sed qua Dei seruis notam humilitatis inflixerat, prosequente ultione divina, ipsa quoque omnibus populis est facta notabilis; nam unum oculum nube alba contogens, lumen quod mens non habebat pepulit a palpebris. Erant autem Leuwigildo Regi ex alia uxore duo filii, nempe Hermenegildus & Reccaredus, quorum senior Sigeberti, juniori Chilperici Regis filiam desponsauerat. Sed Ingundis Sigeberti Regis filia cum magno apparatu in Hispanias directa, ab avia Gotsuintha cum magno gaudio suscipitur (erat enim Ingundis filia Brunichildis, qua filia fuit ipsius Gotsuintha, ut superius ex Fortunato & Gregorio diximus) quam nec passa est in religione Catholica diu commorari, sed ut rebaptizaretur in Ariana heresi, blandis cepit sermonibus illicere. Sed illa viriliter reluctans, cepit dicere: Sufficit satis me ab originali peccato baptismo salutari semel ablutam esse, & sanctam Trinitatem in una equalitate confessam: Haec me credere ex toto corde confiteor, neque unquam ab hac fide ibo retrorsum.

Haec illa audiens, iracundiae furore succensa, apprehensam per comam capitis puellam in terram collidit, & diu calcibus verberatam ac sanguine eruentatam iussit spoliari, & piscinae immergi; sed (ut asserunt multi) nunquam animum suum a fide nostra reflexit. Leuwigildus autem dedit eis, nempe ipsi Ingundi, &

Christi anno obtinebat. Motuum causa & origo fuit dissidium inter Leuwigildum & Hermenegildum eius filium, de quo Biclariensis Abbas in Chronico haec habet: Anno III. Tiberii Imp. qui est Leuwigildi XI. annus, Leuwigildus Rex Hermenegildo filio suo filiam Sigeberti Regis Francorum in matrimonium tradit: & Provincia partem ad regnandum tribuit. Leuwigildo ergo quanta pace regnante aduersariorum domestica rixis conturbat. Nam eodem anno filius eius Hermenegildus factione Gotsuintha Reginae tyrannidem assumens in Hispali Civitate rebellionem facta re-

viro suo Hermenegildo, unam de civitatibus, in qua residentes regnarent. Ad quam cum abiissent, cepit Ingundis praedicare viro suo, ut relicta heresis fallacia, Catholicae fidei veritatem agnosceret. Quod ille diu refusans, tandem commotus ad eius praedicationem conversus est ad legem Catholicam, ac dum chrismaretur, Joannes est vocitatus. Sed tamen nomine, quo cognitus erat ab omnibus, perseveravit dici Hermenegildus. Leandrum quoque Hispalensem Episcopum doctrina, & pietate clarum plurimum consulisse, ut Hermenegildus heret Catholicus Christianus, qui persecuti sunt res Hispaniarum tradunt, in primis vero S. Gregorius Papa, ut suo loco dicemus.

Ceterum cum pater perfidiae argueret filium, filius vero eum heresis infumaret: factum est ut bellum ingens inter ipsos conflaret, altera ex parte cum Leuwigildo pugnantibus Ariamis, quorum major numerus, fortiorque potentia; ex altera vero resistentibus cum Hermenegildo Catholicis. Hic sentiens se imparem viribus, etsi iustiorum causam foverent, legat in Orientem ad Tiberium Orthodoxum Imperatorem S. Leandrum Hispalensem Episcopum, ut laborantibus sub gladio Ariano Catholicis suppetias ferret. De hac Leandri honorifica legatione meminit S. Gregorius, cum de amicitia usum qui intercesserat cum eo dum esset Constantinopoli agit; ait enim (b): Dum te, frater beatissime, in Constantinopolitana urbe cognoscens, cum me illic sedis Apostolicae responsa constringerent, & te illuc injuncta pro causis fidei Regis Visigothorum legatio perduxisset; omne tuis auribus, quod de me displicebat exposui, &c. Repetens suae conversionis initia, & quomodo e monasterio abstractus ac diaconus ordinatus compulsus sit a Pontifice Romano Pelagio legationis pondus subire, seu potius Apocrifarii munus obire Constantinopoli. Quomodo autem tunc monachis suis perentibus, quos secum Roma duxerat, ipsoque adnitente S. Leandro, aggressus sit expositionem sacri voluminis Job, ita subdit: Tunc eisdem fratribus, etiam te cogente placuit (sicut ipse meministi) ut

cluditur, & alias Civitates atque Castellis secum contra patrem rebellare facit. Quae causa in Provincia Hispania tam Gothis quam Romanis majoris exitii, quam aduersariorum insensatio fuit. Annus III. Tiberii Aug. in annum DLXXX. incidit, ideoque Biclariensis Abbas, quoad rei gestae annum, a Gregorio non dissentit. Verum quo ad rem ipsam, aliter eam Gregorius Turonensis narrat, ut legere est apud Baronium. Tumultuum origo fuit Gotsuintha Brunichildis Sigiberti quondam Regis uxoris mater, Childeberti II. Regis avia, qua post A-

XXXV.

Legatio S. Leandri Episc. Hispal. Constantinopol.

(b) Greg. in prefat. Moral.

XXXVI.

X.

librum beati Job exponere, importuna me petitione compellerent, &c. Coeptum vero hoc anno opus illud Gregorius absolutum primo sui Pontificatus anno ad Leandrum id expetentem misit, ut litterae ipsius tunc ad eum scriptae significant (a) necnon quae in eundem in Job commentarium ipse praefatus est.

(a) Greg. l. 1. ep. 47.

XXXVII.

Quod vero ad Leandri legationem spectat, quae obtinuerit apud Tiberium Imp. haud satis liquet. Qui enim his temporibus rebus Persicis occupatus erat, haud eo statu postus fuisse videtur, ut adversus Gothos Arianos tam longe positos dirigeret vires Romani exercitus: tamen quod Gregorius Turonensis tradit Graecorum copias praesto fuisse Hermenegildo, putandum Tiberium, quibus potuit auxiliariis copiis eidem adiumento fuisse. Quae autem post haec gesta sint, & quomodo proditione perfidi parentis tentus Hermenegildus, & in carcere occisus consecutus fuerit coronam martyrii, dicemus anno sequenti, quo tantum nefas contigit perpetrari.

XXXVIII.

(b) Greg. Turon. de Glor. conf. c. 12. 13.

Arianus dat poenas perfidiae.

XXXIX.

De Ariani Episcopi impostura in caeco sumando.

PAGIUS

thanasgildi Hispaniae Regis obitum Leuwigildo nuperat duos jam filios habenti, quorum senior Hermenegildus Ingundem Childeberti fororibus nuptas, hicque vocatis in auxilium Graecis Praefecto Tiberii Augusti se junxit, deinde Basilicam, quae vicina erat, expe-

Christianos dicunt, non ostenditis signa in populos secundum fidem vestram? Dicit ei Episcopus: Saepius ego caecis lumen reddidi, & surdis auditum, nunc autem haec possum facere quae dicis. Et vocato ad se uno de haereticis, clanculo ait ad eum; Accipe quadraginta aureos, & clausis oculis reside in loco, unde nobis est transitus: & praetereunte mecum Rege, exclama in virtute, ut perditum lumen mea tibi credulitate restituum. Cumque hic accepta pecunia fecisset quod sibi fuerat imperatum, procedit novus Cyrola ad dexteram conspiciatus haereticorum caterva. Exclamat, & iste caecatus pecunia, ut fide Episcopi reciperet oculos suos. At iste cum non minima arrogancia imponens manus super oculos ejus, ait: Secundum fidem meam fiat tibi. Haec eo dicente, ita obserati sunt oculi hominis eum dolore, ut non solum visum perderet, verum etiam dolorem, quem avaritia impellente finxerat, publicaret. Hactenus Gregorius, qui idcirco Episcopum hunc, cujus non refert nomen, novum appellat Cyrolam, quod ejusdem nominis Episcopus istiusmodi facinus tempore Wandalico in Africa perpetrasset, ut superius est dictum. Eiusmodi plane esse conuevere haereticorum miracula, ut imposturis affectent agere, quod omnino denegat ipsis gratia Spiritus Sancti in operatione virtutum, quae tamquam certa atque legitima dos cum aliis charismatibus Ecclesiae Catholicae tantummodo impertita cognoscitur, veluti evidens signum, quo Catholici ab haereticis inter nosci possint; nempe in ostensione signorum, quae vere proprieque miracula dici queant.

XL.

Sed audi ab eodem auctore egregiam confessionem hominis Orthodoxi, quem ipse novit. Describit rem gestam his verbis (c): Sed & nostro tempore, cum incredulitas atque iniqua haereticorum secta in locis Hispaniae per malorum pessimas affectiones disseminata fuisset: quidam clericus apprehensus, Christianam se esse confessus est, asserens equalem Patri Filium & Spiritum sanctum. Cui Rex qui praerat, oblati muneribus, tamquam majorem se suppliciter deprecabatur, ut scilicet compressa confessione de sanctae Trinitatis equalitate, minorem Patre Filium cum sancto Spiritu fateretur. Quod si factum...

(c) Greg. de glor. mart. c. 82. De Clerici egregia confessio.

C c c 2 cc

tha suasu in unam Civitatem procul ab Aula Regia cum marito relegata, eum ad fidem Catholicam convertit. Exarist inde vehemens odium Leuwigildi in filium, hicque vocatis in auxilium Graecis Praefecto Tiberii Augusti se junxit, deinde Basilicam, quae vicina erat, expe-

ius canibus, ac pretiosarum margaritarum sacra porcis squalentibus exponamus. Ad hec ille, relicta altercatione, surrexit & abiit. Sed post hec cum in Hispanias reversus fuisset, infirmitate debilitatus ad nostram religionem, necessitate cogente, conversus est. Haecenus Gregorius: qui diversis in locis quae hoc tempore intercesserunt inter Catholicos & Arianos facta recenset, & quidem scitu dignissima, ut memorabile illud de Leone Episcopo Agathensi adversus Gomacharium comitem, qui administrabat provinciam a Leuvigildo Rege Ariano praefectus. Sub Gothorum namque ditione eam fuisse civitatem, idem Gregorius a libi (a) tradit. Narrat autem rem gestam his verbis (b):

(a) Greg. hist. lib. 6. c. 2. (b) Greg. de glor. mart. l. 1. c. 79.

XLVII. Leo Epif. Agath. f. nat. Gomacharium Arianum.

Ecclesia quoque Agathensis urbis, quae S. Andreae reliquiis plaudat, plerumque gloriosis illustratur miraculis; pervasores rerum suarum saepius arguit. Denique Gomacharius Comes agrum Ecclesiae ipsius pervadit. Tunc Leo Episcopus hujus Ecclesiae valde moestus concurrat ad eum dicens; Relinque fili, res pauperum, quas ordinationi nostrae Dominus commendavit; ne tibi sit noxium, & a lacrymis egentium, qui de fructibus ejus ali consueverunt, eneceris. Ille vero quia haereticus erat, parvipendens quae de his ab Episcopo dicebantur, rem in sua dominatione retinuit. Interim procedente die, arripitur a febre. Cumque non modo ardore corporeo, verum etiam animae vexaretur incommodo; misit ad Episcopum nuncios, dicens: Dignetur pro me sacerdos orationem ad Dominum fundere, & ego dimittam agrum ejus. Quo orante, hic a valetudine qua gravabatur convalescit; factusque sanus, ait suis: Quid putatis quod isti nunc Romani dicant? Ajunt enim, me ob hoc fuisse febre gravatum, quod tulerim agrum eorum: quod mihi juxta consuetudinem humani corporis accidit. Verumtamen non habebunt eum, me vivente. Sed antequam ulterius progrediamur, attende nomenclaturam: appellat Romanos Catholicos, licet Gallos, quod idem apud Arianos esset dicere Romanos ac Catholicos, ut observavimus in Victore Uticensi & aliis, ob praerogativam videlicet Romanae Ecclesiae: quod & alio quoque exemplo ex eodem Gregorio paulo inferius patebit. Pergit vero ipse Gregorius.

XLVIII. Quibus pugnet armis contra Arianum S. Episcopus.

Quod cum Episcopus comperisset, venit ad eum, dicens: Num penitet te fecisse bene, quod hoc iterum conaris evertere? Ne facias, quaeso, ne ultioni divinae subjaceas. Qui ait ad Episcopum: Sile, sile, decrepite: jam infraenatum te loris circumire urbem super asinam faciam, ut sis in ridiculo omnibus qui te aspexerint. At ille silens, ad nota recurrit

praesidia. Proferuntur in oratione, celebrat vigilias, & noctem totam in lacrymis & psallentio ducit. Mane autem facto, accedit ad lychnos qui de camera Ecclesiae dependebant, extendensque virgam, quam tenebat in manu, effregit cunctos, dicens: Non hic accendatur lumen: donec ulciscatur Deus de inimicis, & restituat res Ecclesiae suae.

Haec eo dicente, protinus haereticus ille in redivivam febrem corrumpit. Cumque in extremis ageret, misit ad Episcopum, dicens: Oret pro me sacerdos ad Dominum, ut vivam: & restituam agrum, ac similem ejus conferam dominationi. Quibus Pontifex respondit: Jam oravi ad Dominum, & exaudivit me. Misit & alios & tertios ad eum nuncios; sed sacerdos in uno responso persistens non movebatur ad haec, ut pro eo orationem daret ad Dominum. Haec ille haereticus cernens, jussit se in plaustro componi, atque ad eum evehi, ac per se deprecari Episcopum, dicens: Quia dupla satisfactione restituo agrum, quem inique pervasi; tantum ut oret pro me sanctitas tua. Illo quoque recusante, compulsi eum vi, ut abiret ad ecclesiam. Quo discedente, ut ecclesiam esset ingressus, & hic spiritum exhalavit: recepitque confestim Ecclesia rem suam. Haec Gregorius de Comite Ariano, moxque subjungit de presbytero itidem Ariano presbyterum Catholicum deludente praesentaneum pavendumque Dei judicium, quod ipse auctor veritatis tantummodo cupidus, simpliciter ut res gesta fuit, enarrat his verbis (c):

XLIX.

Arianus il. lufor perit.

(c) Greg. Turon. de glor. mart. lib. 5. c. 80.

L. Ludibrium in deluforem retorquetur.

Mulier quaedam erat Catholica habens virum haereticum: ad quam cum venisset presbyter nostrae religionis valde Catholicus, ait mulier ad virum suum: Peto charitati tuae, ut pro adventu hujus sacerdotis, qui me visitare dignatus est, laetitia habeatur in domo nostra, ac praeparatum dignis impendiis prandium epulemur cum eo. Promittente autem viro ejus, sic se, ut illa flagitabat, facturum: advenit & alius haereticorum presbyter. Dixitque vir mulieri: Duplicata est laetitia hodie, eo quod sint sacerdotes utriusque religionis in domo nostra. Discumbentibus autem ad convivium, vir ille cum presbytero dexterae partis cornu occupat, Catholicum ad sinistram stans, positaeque ad laevam ejus sellula, in qua conjux ejus resideret. Dixitque vir ad presbyterum haereticum: Si consenseris dictionibus meis, exerceamus hodie cachinnum de hoc Romanorum presbytero, ut scilicet deposito ferculo, tu celerius signare festines: cumque ille manum non posuerit, illo tristante, nos cum laetitia comedamus cibum (mos enim in Ecclesia erat, ut de benedictionibus haereticorum nemo Catholicus participaret.) Cui ille: Faciam, inquit, quod praecipis.

Denique veniente disco cum oleribus, signavit haereticus, posuitque primus manum suam. Quod cernens mulier, ait: Ne feceris, quia ingratis fero injuriam sacerdotis. Et exhibitio alio cibo, sumpsit Catholicus. In secundo vero & tertio ferculo similiter fecit haereticus. Quarto autem exhibitio, cujus in medio sartago fervens advenerat, in qua compositus erat cibus ille, qui ex collisitis visis, parum permixta farina, dactylorum partibus, olivarumque rotunditatibus affolet exornari: festinans haereticus, priusquam ferculum illud vel mensam tangeret, elevata obviam manu signat: statimque positum colearium sumit, non intelligens an caleret, ferventemque cibum velociter deglutivit. Protinus accenso pectore aestuari coepit, emissoque cum suspirio immenso ventris strepitu, nequam spiritum exhalavit: ablatumque de convivio, locatus in tumulo, terrene molis congerie est coopertus. Tunc exultans presbyter nostrae religionis, ait: Vere ultus est Deus servos suos. Et conversus ad virum cujus erat convivium, dixit: Perit hujus memoria cum sonitu, & Dominus in aeternum permanet: Tu vero appone, quod comedam. Tunc homo ille perterritus, expleto convivio, provolutus est ad pedes presbyteri, conversusque ad fidem Catholicam, credidit cum domo sua qui in hac perfidia tenebatur, & multiplicata est laetitia, sicut prius mulier flagitaverat. Haecenus de re gesta Gregorius, qua terribili judicio. Dominus derisorem derisit, secundum Scripturae divinae eloquium (a): Erit Moab in derisum & in exemplum omnibus in circuitu suo.

LI.

Peritor Arianus male perit.

(a) Hier. 48.

LII.

(b) Greg. de glor. mart. l. 1. c. 81. Ad miraculum provocatur Haereticus.

PAGIUS XII.

Ad num. LV. & seq. Cum Episcopi ad Synodum Brennacensem confluerent, Chilpericus Rex qui praecipis in pugnam ruens adversus

ciatur. Qui vero eum ex ferventi unda sustulerit, ille justitiam consequi comprobetur: quo facto pars diversa ad cognitionem hujus justitiae convertatur. Intellege itaque & tu, haereticus, si haec pars nostra, Spiritu sancto adjuvante compleverit: nihil in sancta Trinitate dissonum, nihil esse dissimile fatearis. Consensit haereticus huic definitioni, & inuito usque mane placito discesserunt.

Sed fidei fervor, per quem haec primum diaconus protulerat, coepit, inimico insidiante, revescere. Diluculo autem surgit, brachium infundit oleo, unguento conspergit; sed tamen loca sancta circum, & Dominum deprecatur. Quid plura? Circa horam tertiam in foro conveniunt: concurrat populus ad spectaculum: accenditur ignis, aeneus superponitur, fervet valde, annulus in unda fervente proicitur. Invitat primum diaconus haereticum, ut ipse eum a calore auferat; sed statim recusavit, dicens: Qui hanc sententiam protulisti, debes auferre. Diaconus vero licet trepidus, tamen denudat brachium. Cumque ipsum vidisset unguentis haereticus presbyter delibutum, exclamavit dicens: Magicis artibus te elutandum putasti, ut haec unguenta diffunderes: nec valebunt ista quae agis.

LIII. Tepefcit in Catholico fideli fervor.

His itaque litigantibus, supervenit diaconus ab urbe Ravenna Hyacinthus nomine; sciscitansque quae esset haec altercatio, ut veritatem cognovit, nec moratus, extracto a vestimentis brachio, in aeneum dexteram mergit. Annulus autem qui ejectus fuerat, erat valde levis ac parvulus, nec minus ferebatur ab unda, quam vento ferri possit vel palea. Quem diu multumque questum infra unius horae spatium reperit. Accendebatur interea vehementer focus ille sub dolio, quo validius fervens non facile assequi possit annulus a manu quaerentis; extractusque tandem. Nihil diaconus sensit in carne sua, sed potius protestatur, in imo quidem frigidum esse aeneum, in summitate vero calore teporis modici continentem. Quod cernens haereticus, valde confusus inicit audax manum in aeneo, dicens: Praestabit mihi haec fides mea. Injuncta manu protinus usque ad ipsa ossum internodia omnis caro liquefacta defluxit, & sic altercatio finem accepit. Ista Gregorius: sed de miraculis jam satis ad pietatem.

LIV. Igne Probata Fides.

Ad postremum autem quid hoc item anno contigerit de Rege Francorum Chilperico Arianam haeresim infectante, videamus. Accidit enim, ut cum idem Rex ad-

LV. Chilpericus Rex declinat in Sabellianismum. Chilpericus Rex in errorem Sabellii incidit.

Arianos, qui Filium Patri Consubstantialem negabant, & limitem praetergressus incidit in errorem Sabellii, qui docuit Patrem & Filium & Spi-

adversus ipsos pugnans victor regreditur, ab alia his contraria hereticorum, turba fuerit captivus abductus, vixque tandem a suis Catholicis liberatus; cum videlicet expugnans suis etiam scriptis Arianos a Sabellianis teneretur deprehensus erroribus. Non audi Gregorium (a), qui rem gestam narrat: *Per idem* (inquit) *tempus Chilpericus Rex scripsit indiculum, ut sancta Trinitas non in personarum distinctione, sed tantum Deus nominaretur, asserens indignum esse ut Deus persona, sicut homo carnis nominetur; affirmans etiam ipsum esse Patrem qui est Filius, idemque ipsum esse Spiritum sanctum qui est Pater & Filius: Sic* (inquit) *Prophetis ac Patriarchis apparuit, sic cum ipsa lex nunciavit. Cumque hac mihi recitari iussisset: Sic, inquit, volo ut tu & reliqui doctores Ecclesiarum credatis. Cui ego respondi: Hac credulitate relicta, pie Rex hoc te oportet sequi, quod nobis post Apostolos alii doctores Ecclesie reliquerunt; quod Hilarius Eusebiusque docuerunt; quod & in baptismo es confessus. Tunc iratus Rex ait: Manifestum est mihi in hac causa Hilarium Eusebiumque validos inimicos haberi. Cui ego respondi: Observare te convenit, neque Deum neque Sanctos ejus habere offensos. Nam scias quia in persona aliter Pater, aliter Filius, aliter Spiritus sanctus. Non Pater assumpsit carnem, neque Spiritus sanctus, sed Filius: ut qui erat Dei Filius, ipse ad redemptionem hominis filius haberetur & Virginis. Non Pater passus, neque Spiritus sanctus, sed Filius: ut qui carnem assumpsit in mundo, ipse offerretur pro mundo. De personis vero quod ais, non corporaliter, sed spiritualiter sentiendum est. In his ergo tribus personis una gloria, una aeternitas, una potestas.*

LVI. Rex acquiescit S. Salvio episcopo.

PAGIUS

& Spiritum Sanctum, esse unam personam, sed nomina tria, Gregorium Turonensem Episcopum frustra conatus est ad suas partes pertrahere: Non post multos vero dies adveniente Salvio Albiensi Episcopo, hac ei precepit recenseri, deprecans, ut sibi consentaneus fieret. Quod ille audiens, ita respondit ut si chartam, in qua hac scripta tenebantur, potuisset attingere, in frustra discerneret, & sic Rex ab hac intentione quiescit, in-

peret. Et sic Rex ab hac intentione quiescit. Hæc de Regis sabellianismo. Adit Gregorius, fuisse Chilpericum poeticis facultatibus leviter excultum, addidisseque Græca elementa Latinis. Celebrat eum quidem Fortunatus (b) ut omnium Francorum Regum antecessorum & æqualium doctissimum, linguasque in primis varias callentem; unde ipse:

*Discernens varias, sed nullo interprete voces,
Et generum linguas unica lingua refert.*

Et inferius:

*Inter utrumque sagax armis & jure probaris:
Belliger hinc radias, legifer inde micas.
De virtute pater reparatur, avunculus ore,
Doctrina studio vincis & omne genus.*

Et de poetica facultate:

*Regibus æqualis, de carmine major habebis
Dogmate vel qualis non fuit ante parens.
Te arma ferunt generis similem, sed litera præfert.
Sic Regum veterum pars simul, atque prior.
Admirande mihi nimium Rex, cujus opime
Prælia robur agit, carmina limapolit.
Legibus arma regis, & leges dirigit armis.
Artis diversæ sic simul iter & cæ-*

Humanum fuit deliquisse Regem, & excusatione dignum, quod dum fertur præceps in pugnam adversus Arium, transgressus limitem in Sabellianismum impigit, ac Christianissimi Regis præclarum reliquit exemplum, cum contraria astruentibus sacerdotibus acquievit. Sed ad felices Sanctorum ad Deum transitus veniamus.

Hoc enim anno S. Maurilium Episcopum Cadurcensem miræ sanctitatis virum ex-

quit Gregorius lib. 3. cap. 45. Ubi agit de rebus anno V. Childeberti Regis transactis, ideoque anno Christi DLXXX.

Ad num. LVII. & seq. Turonensis lib. 5. cap. 41. sermonem habet de morte Maurilii Cadurcensis Urbis Episcopi scientia & virtutibus clarissimi, & cap. 45. de morte Sancti Agricolæ Cabilonensis Episcopi, qui obiit, inquit, Episcopatus anno XLVIII. ævi autem LXXXIII. Quare Agricola anno Christi DXXXII. ad gradum

(b) Fort. carm. l. p.

Chilpericus doctissima polens.

LVII.

XIII. Maurilium, Agricola & Dalmatius Episcopi Galli Sanctitate illustris.

ex hac vita migrasse, idem, tradit Gregorius (a) qui ejus virtutes recenset ac celebrat: itemque sanctum Agricolam Cabilonensem Antistitem evocatum ad superos addit (b). Fuit hic filius senioris Agricolæ æque sancti, a quo una cum juniore Agricola Venantius Fortunatus sacris litteris instructus fuit, ut ipse epigrammate testatum reliquit (c) ad Agricolam Episcopum Cabilonensem, quod alia occasione superius est recitatum.

Jungit eidem coronæ Sanctorum Gregorius Dalmatium Ruthenæ civitatis Episcopum æque hoc anno ad celestia gaudia evocatum. Quam autem terribili Dei judicio pœnas dederit, qui adversus eum probra jaceret & blasphemare præsumpsit, a Gregorio ita accipe (d):

PAGIUS dum Episcopalem evedus fuerat, & tam ipse quam Maurilii anno Childeberti Regis, V. & Christi DLXXX. ad Deum migrarunt. Agricola variis Conciliis hoc sæculo in Gallia celebratis interfuit. Bollandus ad diem XVII. Martii, quo Agricola colitur, recitat acta elevationis Reliquiarum Sancti Agricolæ & SS. Lupi & Silvestri Episcoporum etiam Cabilonensium, & Sancti Desiderati Presbyteri Cabilonensis, Joanne Papa VIII. Ecclesiam Romanam gubernante factæ: sed ea Reliquiæ a Calvinistis sæculo elapso dispersæ, sacrilegeque direptæ. Refert etiam ibidem Gregorius cap. 47. mortem Sancti Dalmatii Ruthenæ Civitatis Episcopi, qui in Supplemento Martyrologii Gallicani colitur Idibus Novembris, qui ideo mortuus est etiam anno DLXXX. De eo legendi San-Marthani in Episcopis Ruthenensibus.

Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DLXXV. qui Kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, ait: Die decima Maii maximus fuit terra motus, adeo ut universus populus ad Ecclesias confugerit, & natalitium certamen equestre celebratum minime fuerit. Celebrabatur de more eo die, qui natalis Urbis Constantinopolitanæ erat. De hoc terræ motu Theophylactus lib. 2. cap. 12. hæc scribit: Anno hoc elapso, verna tempestate jam procedente, & humum gramine, arbores frondibus induente, Encaniorum, seu dedicata Urbis anniversario die, primo adhuc anno postquam Mauricius inivit, passa tellus quod solet concussu atrocissimo, veluti si ab imis sedibus exiliret, Constantinopolis quasi sata est. Ex his liquet, diem natalem Urbis Constantinopol. fuisse X. mensis Maii, non vero undecimum, ut a quibusdam perperam existimatum. Præterea prælium inter Chardariganum Perfarum Ducem, & Joannem Mytatonem Magistrum militiæ Romanæ Orientalis ad Nymphium flavium, ubi cum Trigide confanditur, in quo Romani in fugam versi, quodque autumno jam adventante habitum fuisse jam narraverat Theophylactus cap. 9.) pertinet ad currentem Christi annum, quo & Theophanes laudatus accurate illud describit, & tam ipse,

Transobadus autem presbyter epulum in ipsa urbe clericis præparat. Residentibus autem illis, unus presbyterorum cepit Antistitem memoratum impudicis blasphemare sermonibus, & usque ad hoc erupit, ut cum delirum & fatuum nominaret. Hæc eo dicente, pincerna poculum oblaturus advenit. At ille acceptum dum ori proximat, tremere coepit; laxatoque de manu calice, super alium qui sibi erat proximus caput reclinans, reddidit spiritum: ablatusque ab epulo ad sepulchrum humo contactus est. Hæc Gregorius. Moritur & his Tiberii Imperatoris temporibus in Palæstina Sifinnius ex Episcopo factus anachoreta, itemque ejus discipulus magistro sanctitate non impar, ut exitus declaravit (e).

D d d Quin-

quam Theophylactus testantur, Joannem a Mauricio Imperatore Magistrum militiæ Orientalis constitutum esse. Quare autumnus, cujus mentionem facit Theophylactus, intelligendus autumnus currentis anni.

Theophanes laudatus narrato terræmotu, qui XV. mensis Maio Constantinopol. concussit, subdit: Eodem mense Abares, qui non multum ante Sirmium nobilem Europæ Urbem occupaverant, decreta ad Mauricium Legatione postularunt, ut octoginta millibus annua distributionis, quæ sibi a Romanis pendebatur, alia adhuc auri viginti millia adderentur: quam pecuniarum summam Imperator pacis conservanda studio subvere non decrevit. Sed cum Chaganus alia viginti millia centenis illis addici postulare, & recuset Imperator, ille expeditione suscepta Sigidonem everit, multasque alias Urbes Illyrici Præfectura subactis expugnavit: cepitque Anchiolum. Sed bellum hoc longe accuratius descripsit Theophylactus lib. 1. cap. 3. & seqq. aitque, Abares, qui Istrum accolebant, & Sirmium prius ceperant, parvo admodum spatio, quam Mauricius curas Rom. una cum purpura indueret, diutius biennio foedus cum Romanis non servasse: nec cunctatos Singidonem, Augustam, & Viminacium expugnasse, & Anchiolum devastasse: Mauricium duos Legatos ad Chaganum, dum Anchiali esset, misisse, Elpidium sc. & Comentiolum. Sed cum Comentiolum liberius & minacius locutus fuisset, parum abfuit, quin Chaganus eum morti traderet. Anno insipienti, inquit Theophylactus, Elpidius iterum ad eundem missus, & inter eum & Chaganum statuitur, ut Romani vicenis millibus summam priorem cumulent. Verum autumno ineunte, Barbari foedus de integro temerant, bellicæ societatem aperte abiiciunt & asperrantur. Chaganus Martionopolim, aliasque Romanorum Urbes subegit. Quæ partim superiori, partim currenti anno gesta, ut ex laudatis Theophylacti verbis liquet. Moritur Sancta Disciola, ut videre est anno DLXXXVI. Synodus Lugdunensis III. de qua anno DLXXXVII.

(e) Apud Soph. prat. scrip. c. 93.

XV. Abares bellum in Romanos movent.

I. De tempore Martirii Hermenegildi Regis.

Quingentesimus octogesima quartus Christi annus Indictionis secundae nota signatur: quo, die decimatercia Aprilis nobile martyrium Hermenegildi Regis Catholici tum Hispanias, tum etiam universum Christianum orbem mirifice illustravit, Gothorumque gentem Ariana haecenus infamem haeresi tanta corona nobilitavit, ac reddidit gloriosam. De re hac acturi primum omnium, nostro more, rei gestae tempus certis rationibus confirmemus, quod sciamus a diversis ejusmodi insigne martyrium diversis Domini annis collocatum: alii enim anno octogesimo tertio, alii sexto, alii octavo, alii nono id factum affirmant. Verum cui magis credamus, quam S. Isidoro ob oculos haec habenti, invenimus neminem. Cum enim obitum Leuvigildi Regis persecutoris, auctorisque filii necis, anno sequenti referat contigisse, nempe anno regni ipsius decimo octavo;